[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

REQUERIMENTO - Nº            /2021

[bookmark: _GoBack]O Vereador Henrique Leal Sampaio que a esta subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, ouvindo o plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, vem requerer ao Prefeito Municipal Senhor Marcones Libório de Sá, e ao Secretário de Serviços Públicos Senhor Macbanai Souza Oliveira Passos, que providenciem, o serviço de capinação, limpeza e Iluminação do Cemitério Público Municipal Luiza Gonzaga de Sá Sampaio, localizado na Rua Alice B. Alencar Luz, Bairro Santo Antônio, em Salgueiro – PE.

JUSTIFICATIVA:

O referido requerimento é pertinente, visto que, estamos vivendo um período de pandemia causado pelo COVID-19, onde a qualquer momento uma pessoa pode vim a óbito devido complicações ocasionadas pela doença, o local está às escuras, dificultando os sepultamentos que ocorrem no período da noite ou madrugada, e isto vem facilitando a ação de assaltantes e usuários de drogas que entram no cemitério e roubam e danificam os túmulos, sem contar na grande quantidade de mato muito alto e lixo encontrado em várias partes do referido cemitério, a população tende a jogar entulhos e lixo no local, propiciando a criação de animais peçonhentos, ratos e mau cheiro, gerando assim insegurança às pessoas que moram naquela região e às que visitam aquele cemitério. Os munícipes preocupados procuraram por esse vereador solicitando providências junto ao Poder Executivo e questionando quanto à possibilidade da Prefeitura através do setor competente, executar a limpeza e iluminação do local. Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerimento.

Salgueiro, 19 de Julho de 2021.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim
Vereador
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
=Z2—, CAMARA MUNICIPAL DE

CASA EPITA'(']O ALENCAR